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Naujasis valstijos sekretorius 
George Marshall pareiškė, jog 
užsienio politikoj jis bus "tvir
tas ir kantrus". Pirmas žodis: 
skamba gerai, bet antras — kei- j 
stokai. Kantrumas kartais išbla-! 
ško stipruma ir atideda klausi-

No. 4

Lietuvoje Dabar Sugrusta 60,000 NKVD. Kariuomenės
mu išrišima iki "sūdnos die
nos."

Iki šiam laikui Washingtonas 
gyveno viltimi, jog gražiuoju 
šis bei tas bus galima išsiderė
ti iš Stalino. Mažučiai, popieti- j 
niai Maskvos nusileidimai buvo 
entuziastiškai sutikti, kaipo pir
mosios kregždės pastovaus ben- t 
dradarbiavimo- Bet ilgai netru
kus paaiškėdavo, jog rusai ko
kie buvo, tokie ir pasiliko.

Geriausią pavyzdi matome 
Lenkijoje. Jaltoje bolševikai bu
vo pažadėję netrukdyti okupuo
tų kraštų žmonėms rinktis sau 
valdžią slaptu. demokratiniu 
balsavimu. Ta "sutikima" ’Wa
shingtonas paskaitė už dideli 
laimėjimą.

Bet kas ištiktųjų atsitiko? 
Balsavimus kontroliavo vien tik 
bolševikai ir jie pasigrobė sau 
90 nuoš balsų. Amerikai ir An
glijai buvo spiauta tiesiog i vei
dą. Ir tai ne vieną kartą.

Tai pasėka kantrumo politi
kos. Kas atsitiks’ioliau, jei kan
trumas pasiliks pamatine dory
be, mes tik galime spėlioti.

Įvairūs rašte mokinti, vyrai 
apskaitliavo, jog laike paskuti
niu Jungtinių Taūtų organiza
cijos posėdžių Lake Success. 
N Y. buvo paberia 20,000,000 
žodžių, kuriuos surašyti reikėjo 
100.000,000 lapų popierio. At
spausdinus tas viskas sudarytų 
200 storų knygų.

O kiek iš to visko naudos — 
reikėtų ješkoti su padidinamu 
stiklu. — o —

Pirmiau buvo manoma, jog 
pagaminimui atominės bombos 
reikalinga milžiniškų dirbtuvių 
ir bilionų dolerių kapitalo. Well, 
bėgyje poros metų daug kas pa
sikeitė. Šiomis dienomis valdiš
kos Įstaigos pranešė, jog atomi
nės bombos mechanizmas buvo 
gaminamas Detroite, palygina
mai mažame pastate, vienoj žy
mesniu gatvių ir tūkstančiai 
praeivių to nepastebėdavo. Gal 
ateis laikas, kuomet atominius 
ginklus gamins taip, kaip laik
rodžius. — o —

Amerikos Lenkų Kongresas 
baigia surinkti vieną milioną 
dolerių Lenkijos gynimui. Va
sario mėnesyje tas Kongresas 
nusipirks namą Washingtone už 
5100,000 ir jame sukoncentruos 
savo informacijos biurą, pasto
via raštine ir grupę ekspertų. 
Slovakai, vengrai, kroatai, uk
rainiečiai irgi turi savo centrus 
Washingtone-

Tie faktai duria į akis ir 
mums lietuviams. Plati akcija 
visose srityse yra neatbūtina, 
o jos neišvytysim nesukėlę 
5250,000. — o —

Daugelis mūsiškių siunčia 
tremtiniams maisto ir drabužių 
pakiukus. Apgailestaujant reikia 
pasakyti, jog ne visi jie pasie
kia tuos žmones, kam jie būna 
skirti. Geresni pakiukai žūsta 
ir vėliau pasiekia vokiečių juo
dąją rinką. Atsiklausus pašto,

Kanada Grasina Nesira- 
šyt Po Taikos Sutartim 
Su Vokietija

Reikalauja Pilno Balso
PasitarimuoseLondonas. — Dabartiniu laiku čia posėdžiauja keturių didžiųjų valstybių “deputatai” Puošdami planus taikos sutarčiai su Vokietija. Bet visa eilė mažesnių sąjungininkų: Australija, Belgija, Holandija, Kanada ir kiti yra palikti už durų ir niekas neatsiklausia jų nuomonės.Prieš toki išskyrimą garsiausiai protestuoja Kanada. Jos atstovai pareiškė, kad jeigu Kanadai nebus suteiktas pilnas balsas pasitarimuose, tai ji ne- sirašys po taikos sutartim. Kanados nusistatymą parems kitos mažesnės šalys.

Ir Fi!ininų Merginos 
Vilioja AmerikiečiusAmerikos karo vadovybė Filipinų salose dar vis Įuri keblumu su meiliškais savo kareivių nuotikiais. Vietinės merginos visaip juos vilioja, kviesdamos gyventi juos kartu be jokių vedybų formalumų. Jos mat nori turėti kūdikių su baltaisiais. Pasėkoje to, kaikurie kareiviai tampa dezertyrais ir slapstosi tarpe filipinų-Kad užbėgti tam už akių, a- merikiečių karo vadovybė Maniloje paskelbė, jog už gražinimą kiekvieno dezertyro bus mokama $25. Tas gal būt paskatins filipinietes išsižadėti sa- \o “vyrų”.Amerikos gen. MacArthuro valdomoj Japonijoj yra 5 milijonai bedarbių. Okupantai pla nuoja konfiskuoti Japonijos pramonės mašinas. Tada bedarbių skaičius išaugtų iki 12 milijonų, 
patirta, jog šimtai tūkstančių 
pakiukų dingsta be pėdsako, 
es paštas už juos neima atsa- 

romybės. Bet šie dingimai yra 
yrinėjami ir gal būt Į trumpa 

laiką jie bus prašalinti. Tai juo
kiausia dėmė visoj mūsų ko
munikacijoj su vakarų Europa.— o —

Iš tų, kurie vėliau atvyko iš 
Lietuvos paiyrėm, jog sovietiš
kas režimas tame krašte pirmu 
pirmiausia griebėsi atstatyti ne 
gyvenamus namus, ne dirbtu
ves, ne tiltus, bet kalėjimus.— O —

Kaikurie tikrina, jog Jungti
nės Valstijos skubinasi atstaty
ti vokiečių pramonę ir normalę 
prekybą, kad vokiečiai galėtų 
sudaryti užtvarą nuo Sovietų 
Rusijos- Bet tas procesas yra 
labai ilgas, o rezultatai abejoti
ni. Vokietija pasiliks silpna bė
gyje kelių desėtkų metų, o per 
tą laiką bolševikai gali sunaikin 
ti ne tik tas šalis, kurias jau 
okupavo, bet ir likusią dali Eu
ropos.

Mažiau Negu Pu,e 2™° ; LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJA 
mu Amerikoje Yra f z
Patenkinti SUDARO 70 NUOŠ. ŽYDAI IR RUSA!Viešosios opinijos tyrinėtojai, taip vadinamas Gallup Institu- I tas bandė surasti kiek žmonių Amerikoje yra pasitenkinę. Ir štai kokie rezultatai. Apie 40 nuoš. žmonių skaito save lai- ; mingais, 10 nuoš. yra dvasiniai (Prislėgtų, o 50 nuoš. jaučiasi vi- jdutiniai-, Labiausiai patenkinti savimi ir gyvenimu yra tie, kurie būna kalnuose ir Pacifiko pakrantėse.

I t

Amerika Grąžino Šešius 
Laivus SuomiamsĮ _____________Washington. — Prez. Truma- no Įsakymu šeši prekybiniai suomiu laivai, kurie buvo sulai- I'kyti karo metu Amerikoje, neužilgo bus sugražinti jų savininkams. Atlyginimas už laivų naudojimą bus apsvarstytas velijau. Suomiams laivai labai rei- iĮ kalingi importavimui medžiagos, kuri apdirbtoj formoj patenka i Rusija reparacijų formoj.
Farmeriai Tokiu MetuC c

Gal Greit NematysWashington- — Agrikultūros departamentas paskelbė, jog amerikiečiai farmeriai 1945 metais nepaprastas Įeigas, kurios siekė 24 bilionų dolerių.Jie taipgi pagamino daugiau, negu kuomet nors praeityje. Įeigas padidino taipgi panaikinimas kainų kontrolės. Tačiau šiais metais tos kainos turės nukristi ir grįžti į normalumą.Suaugusio žmogaus galvoje y- ra nuo 125—150,000 plaukų. -

Ne Partija, Bet Ginklas 
Valdo Lietuvą“Tarybų Lietuva” rašo: Kauno, Požėlos rajone, partijos narių skaičiaus padidėjimo atžvilgiu gauti maži rezultatai. Pav., nuo vasario mėn iki rajoninės parorganizacijos ataskaitinio rin kiminio susirinkimo į partiją esą priimta tik 18 narių, iš jų tikraisiais nariais 8, kandidatais 10- Darbininkų tėra '“tik 7, tarnautoju 11. Priėmimas į partiją vykstąs vėžio greitumu, depo pirminė partorganizacija priėmu si į partiją 4 žmones, “Ramunė” — 3 ir kitus tris paruošusi priėmimui. • iTačiau esanti visa eilė partinių organizacijų, kurios narių augimą palikusios saviaugai. Pav., geležinkelių eksplotacijos skyriuje, ugniagesių komandoje, fabrikuose “Medis”, “Koton” ir kt. — į partijos eilių augimą nebuvęs^ kreipiamas dėmesys. Esą trūkumų partijos augime: judėjimo skyriuje — po atskai- . . . . ..... « timo rinkiminio susirinkimo nepriimtas nei vienas žmogus. Jr kituose geležinkelio mazgo skyriuose partijos augimas vykstąs labai silpnai, nors tam esą palankios sąlygos- Štai vagonų depo, kur iš 250 darbininkų 154 esą stachanovininkai ir 57 spartuoliai, į partiją tepriimta tik 2 darbininkai. Tas reiškia, kad partinės organizacijos sekretorius ir komunistai neturi glaudaus ryšio su masėmis.Priežastis to esanti ta, kad blogai organizuotas vidujinis partijos darbas, partiniai susirinkimai pravedami nereguliariai, neplaningai, nesvarstomi 

'partijos eilių augimo klausimai, Į silpnai vykstąs partinis organizacijų vadovavimas.Autorius išvardina keletą priežaščių, kodėl kompartija Lietuvoje katastrofiškai neauga, tiesiog vegetuoja, tačiau jo išvardintos priežastys yra neesminės. Jei drg. Bermanui ir pavyktų pašalinti suminėtas kliū- itis, vis tiek kompartija Lietuvoje nedidės.Tikrosios priežastys komunistų partijos bankroto Lietuvoje yra kitos:1. Lietuvių tauta, ypač darbininkija, neapkenčia diktatūrinės, biauriai išnaudojančios ir mulkinančios tauta partijos, ko- Įkia yra komunistų, nenori nedemokratinės, totalitarinės svetimos llcvuvių dvasiai ir kultūrai valdymo sistemos, įvedusios žiauriausią vergiją ir visų žmogaus laisvių atėmimą.2. Komunistu partija neturi ‘jokios atramos masėse ir nepavyksta užmegsti kad ir silpnučio ryšio su liaudimi- Taigi ir pačios kompartijos valdymas i iš masių, bet yra primestas iš viršaus savanaudiškos komunis- 'tinių parazitų grupės ir yra ne kas kita, kaip šlykštus liaudies prievartavimas. Kad partija su masėmis neturi ryšio, patvirtina ir straipsnio autorius.3. Lietuvos komunistų partija, kurios 70 nuoš. sudaro ne lietuviai, bet rusai, žydai, gudai ir lenkai, labai sunkiai įsileidžia į savo tarpą lietuvį komunistą, kad kompartija nesu- lietuvėtų ir nepradėtų tvarkyti Lietuvos reikalų tautiškai lietuviško komunizmo principais, kas gal bent truputį sumažintų

Rusai Kolonistai Ir Kolkozai
Užplukdo Ryt

Rusinimas Rytu Prūsijos
Eina Pilnu Temnu

Steigia Kolchozus ir Savas
MokyklasLondonas. — Asmuo, kuris neseniai atvyko iš Lietuvos į Stockholmą pranešė, jog Sovietai skubotai gabena savo kolonistus iš Rusijos gilumos į Rytine Prūsiją. Iki šio rudens Ka- raliaučiaus-Tilžės apskričiuose tapo įsteigta 260 kolchozų ir 149 rusiškos mokyklos. Karaliaučiaus uostas, kuris dabar vadinamas Kaliningradu, plečiamas ir militarizuojamas.Rytų Prūsija yra kietai “užmūryta” iš Lietuvos pusės. Mat bijomasi kad ten neprasiveržtų lietuviai partizanai r nepradėtų naikinti importuotų kolchozi- ninkų. Dabartiniu laiku Lietuvoje yra 60,000 NKVD kareivių ir kelios divizijos raudonarmiečiu, kurie palaiko “tvarka” visame krašte.

'Įspėja Apie Mažėjimą 
Gyventoju Skaičiaus 
Jungtinėse Valstijose

Gali Nukristi Iki 100 Milio 
Bėgyje ŠimtmečioMaryland Universiteto profesorius Dr. Oliver E. Baker įspė i jo, jog šios šalies gyventoju skaičius gali nukristi iki 100 milionų, bėgyje vieno šimtme- Ičio, nes lengvas ir brangus gy- jvenimas mažina vaikų skaičių I šeimose.. Pasėkoje to atsiras didelis pavojus visai vakarų civilizacijai, nes Rusija už šimto metų turės 500 milionų gyventojų, o Azijos žmonės taip pat dauginsis- Blogu ženklu yra ir tas faktas, kad Anglija ir Prancūzija žmonių atžvilgiu taipgi eina mažyn.————, 

Tremtiniai Sušąlą Britų 
Okupacinėj Zonoj I Užėjus didelėms speigoms; šiaurinėj Europos kontinente; dalyje, anglu zonoje esanti i tremtiniai atsidūrė dar žiaures-' nėse apystovose. Jie gyvena ne-j kūrentose patalpose, kur temperatūra, amerikoniškai matuo-, jant, 5—7 laipsniai žemiau zero.' Vežant tremtinius iš vienos I vietos į kitą prekybiniuose va-1 gonuose keliolika jų sušalo.Jungtinėse Valstijose į metus ( laiko pagaminama 3 bilionų dolerių vertės pieno.ekonominių gėrybių iš Lietuvos į Rusiją išgabenimą ir priga- bentų rusų į Lietuvą sauvalia- vima. v

inę Prūsiją
Ką Iš Ūkininkų Atima,
Tą Bolševikai Pavagi?

Vagystės Bolševiku
Administracijoj! Vagia ne tik pieninių tarnau- I tojai, bet ir pieninė nuo pieni-l nės. Pav.: Žeimių nugr. punkto j ved. Gaidumavičius išsiuntė į Kauno pieninę lllkg. grietinės, !o Kauno pieninė tepriėmė 73 I kg. grietinės 27 L riebumo- Tas ^pats punktas kitu kartu nusiun ,tė 78 kg. grietinės 27 G riebumo, o Kauno pieninė priėmė tik 76 kg. vos 24% riebumo. Grietinę į Kauna vežė šio punkto darbuotojas Martinatis. Tačiau iš Kauno neatvežė jokio raštelio !apie trūkumą 40 kg. grietinės.

! Kompartija Pridengia VagisVis iš Kėdainių rašo: “Apskrities partinių organizacijų nenoras kontroliuoti Pienocentro darbo privedė prie to, kad buvęs Kėdainių pieninės direktorius Patkauskas, kuris kartu į buvo ir pieninės kasininkas, pasisavino 15,000 rb. ir paspruko. ! Partijos apskrities komitetas a- įtitrūko nuo plačiųjų darbo žmo nių masių, nepaklausė jo bal- so-..”
Nevalia Pasidalinti 
Žemės Sklypu su BroliuVilniuje išeinąs bolševikų laikraštis “Tarybų Lietuva” Įdėjo aprašymą ^vienos “kriminališ- kos” bylos. Du broliai iš Onuškio valsčiaus, Trakų apskrities paslėpė nuo valdžios 3 karves i ir nepristatė nuo jų pieno.“Liaudies Teismas” nubaudė vieną pusantrų metų kalėjimo, o kitą dviem metam kalėjimo. Beja. likosi konfiskuotas ir vi- ! sas jų turtas.Už dviejų karvių neregistra- vimą, Kazys Rainys iš to pat valsčiaus nubaustas dviem metais kalėjimo ir visas jo turtas konfiskuotas. .
Amerikos Paskola Gali 
Išgelbėti SuomijąHelsinkai. — Suomijos vyriausybė įgaliavo ministerį K. T. Jutilą pasirašyti paskolos sutartį su Jungtinėmis valstijomis- Ši paskola suomiams esanti gyvasties išgelbėjimu. Formaliai jie turi sumokėti Rusijai $300,000.000 atlyginimo, bet tikrenybėj toji suma yra kelius sykius didesnė, nes rusai ima ne pinigus, bet daiktus, už kuriuos moka tiek, kiek jiems patinka.Žmogus į vieną minutę Įtraukia 4 kvortas oro.
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Kaip Bolševikai Nualino Lietuves Ūkį

Švedijoj išeinąs lietuvių žurnalas “Pragiedruliai” patiekia 
keletą pavyzdžiu kaip boiševikai išardė derlingus Lietuvos 
ūkius ir pavertė juos ubagynais. Jis rašo:

••Nepriklausomybės laikais ne tik kiekvienas Lietuvos gy
ventojas pigiai galėjo gauti sviesto, kiek tik jam reikėjo, bet 
ir i užsienius jo buvo parduota gana daug, pav-, 18 milionų ki
logramų 1938 metais. Ir tam nereikėjo jokios ypatingos pro
pagandos. Dabar dėl pieno gaminių valstybei atidavimo varo
ma didžiausia propoganda, Įsteigtos “garbės lentos” Įrašyti 
pavardėms tu ūkininkų, kurie Įvykdo nustatyta planų ir, kas 
daug labiau juntama. — Įvestos griežtos kalėjimo ir turto kon
fiskavimo bausmės to plano neivykdantiems.

Vis dėlto visos tos priemonės iš Lietuvos ūkininkų per 
metus teišspaudžia vos apie 1 milijoną 700,000 kilogramų, tai 
vra, mažiau kaip dešimtą dali to, kas buvo parduodama Į už
sieni prieš karą. Reikia pridėti dar tai, kad prieš karą užsie
nin buvo parduodama tik tai, kas likdavo nuo vietos suvarto
simo. o dabar VISA sviesto gamyba yra valdžios žinioje ir vie
tos rinkai iš to 1,700.000 kg. beveik nieko nepaliekama. Ne
priklausomybės laikais sviesto Letuvoje buvo suvartojama dau
giau. nei i užsienius parduodama. Taigi išeina, kad “buržua
zinė” Lietuvos karvė vidutiniškai duodavo per metus apie 38 
kg. svieto, o -“tarybinė” teduoda... 3,7 kg.”

Panašiai yra ir kitose biznio srityse? Uždėjus laisviems 
žmonėms vergiją ir atimant iš jų darbo vaisius, produktingu- 
mas nukrito dešimteriopai. Jeigu Sovietai būt palikę Lietuvą 
ramybėje, tai šiandie’ laisvos prekybos pamatais, galėtų aprū
pinti maistu visa Maskva, kuri nemažiau badauja už Vilnių 
arba Kauna. Bet gi bepročių tokiais faktais neįtikinsi.

J. V. Kongresas ir Tremtiniu Problema

Paskutinėmis pereitos savaitės dienomis Washingtone lan
kėsi Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai pasitarti su kitomis 
tautinėmis grupėmis ir atsakomingomis Įstaigomis tremtinių 
apgyvendinimo reikalu. Tokioje padėtyje kaip dabar yra, trem
tiniai negali ilgai pasilikti- Tas sunaikintų juos fiziniai ir mo
raliai- Bot kur juos priglausti ir bent laikinai apgyvendinti, 
kad jie vėl pasijustų žmonėmis ir imtųsi kūrybinio darbo?

Šiuo klausimu susirūpino ir visa eilė pavienių asmenų ir 
organizacijų. Prie ju prisišliejo keletas tautinių grupių, kurių 
artimieji būna uždaryti D. P. stovyklose. Bendrame pasitari
me buvo sutikta kreiptis i J. V. Kongresą, kad tas pravestų 
specialų Įstatymą įleidimui i šia šalį 400,000 tremtinių, kurie 
galėtu apsigyventi šiame kontinente arba Alaskoje.

Toks sumanymas turi savo pritarėjų, bet turi ir nemažai 
priešu. Todėl pravedimui tokio Įstatymo reikės daug aiškini
mu, daug Įrodinėjimų- Bet prie te jau rengiamasi.

Tragiškas S, iMikolajczyk Likimas
Po sausio 19 dienos balsavimų, Lenkijos bolševikai ir jų 

maskoliški instruktoriai paskelbė 90 nuoš. laimėjimą. Opozicija 
_  valstiečių partija, kuriai vadovavo S. Mikolajczyk gavusi 
tik 10 nuoš. balsų ir todėl i “valdžią” nebūsianti priimta. Pa
čiam Mikolajczykui dabar gręsia kalėjimas ir ištrėmimas už 
konspiraciją prieš valstybe. <

Mūsų skaitytojai gerai atsimena kokiose apystovose S. Mi
kolajczyk pateko i Varšuva ir kaip jis Įėjo į laikiną valdžią, 
kuri vėliau užnėrė kilpa ant nepriklausomos Lenkijos kaklo. 
Tas liaudies partijos vadas patikėjo Washington© ir Londono 
žodžiui, kad jeigu lenkai sutiks priimti Ribbentropo-Molotovo 
linija rytuose kaipo pastovia sieną, tai likusi Lenkija, su pri- 
dėčkais vakaruose, bus tikrai laisva.

Su tokia viltimi, jis atsiskyrė nuo kitų grupių Londone, 
išbarė jas ir su keliais savo pasekėjais išskrido į Varšuvą. Su
sidarius laikinai valdžiai Varšuvoje, Londono lenkų vyriausy
bei buvo atimtas pripažinimas. Bet ko daugiau Mikolajczyk 
bendradarbiavo su bolševikais, tuo labiau įsitikino apie jų tik-( 

ruosius planus paversti Lenkiją į vieną sovietiškų respublikų, 
Bet grįžti jam jau buvo sunku. Jis laikėsi iki paskutinių ir. 
galutino kracho. Šiandiena jis jaučiasi pasmerktas ne tik iš 
saviškių patriotų pusės, bet ir pačios istorijos.

Vienintelė išeitis jam, tai pasitraukti į užsienį, paskelbti 
apie bolševikų šunybes ir iš naujo pradėti kovą už Lenkijos 
atstatymą.,

Anžvalcra...
KAS SKELBIAMA RUSIJOJ
PER RADIO

Laikraštis “Look” sausio 21 
dienos laidoje paskelbė Rusijoj 
per radio skelbiamas žinias a- 
pie Ameriką.

Pagal tuos skelbimus Ameri
koje bedarbių yra 19,500,000, 
veteranai bedarbiauja, moksle 
Amerika labiau atsilikus, negu 
Rusija, negrai ir kitos mažumos 
esančios čia smaugiamos, val
džia kapitalistų ir bankininkų 
rankose, laisvė suvaržyta, sto- 
ka^hiaisto ir tt.

Tai koks baisus gyvenimas 
Amerikoje. •

Tokias neteisybes apie Ame
riką Stalinas skelbia tam, kad 
nutildyti savo prismaugtuosius 
žmones.

kimų įstatymą padarė vals
čiaus partijos organizatorius 
Rapolas.. Rinkiminius nuosta
tus pradėjo taip pat nagrinėti 
Dotnuvos, Baisiogalos ir kitų 
valsčių darbo valstiečiai...” 
Taigi, panaši litanija atpasa

kojama apie kiekvieną apskri
tį ir valsčių. Komunistai viską 
tvarko, viską prižiūri ir tik jie 
turi teisės statyti savo kandida
tus. Kas bent pusę lūpų prasi
tartų prieš siūlomą sąrašą, tam 
jau dienos būtų baigtos. Po vi- 
■sų tų niekšyščių ir klastavimų, 
bolševikai pasigirs, kad Lietu
vos žmonės padavė už juos 105 
nuoš balsų. .

AMERIKOS ORLAIVIAI TURI
SKRISTI APLINKUI

Pasažeiriniai orlaiviai iš Ame
rikos Į Turkiją ir artimuosius 
rytus yra priversti skristi ap
linkiniais keliais ir padaryti 
tūkstantį ekstra mylių, nes So
vietų Rusija neleidžia tiems or
laiviams skristi virš Austrijos, 
Jugoslavijos ir Bulgarijos.

Dabartinis kelias yra toks: iš 
New Yorko į New Foundland, 
iš ten Į Airija ir Londoną, o pas 
kiau Italija, Graikija ir Turkija.

LIETUVĖS IŠ VOKIETIJOS 
PASIEKĖ ANGLIJĄ

“Išeivių Draugo” pranešimu 
į Angliją atvyko iš Vokietijos 
trys grupės pabaltiečių moterų} 
kurios ten dirbs ligoninėse. Pir
moje grupėje 14 lietuvių, antro
je grupėje — 12 ir trečioje, ku
ri atvyko į Anglija lapkričio 2 
d., 19 lietuvių. Jas visas londo- 
niečiai lietuviai nuoširdžiai pri
ėmė, davė Įvairių paaiškinimų, 
adresų.

Ypač daug nuoširdumo atvy
kusioms parodė Manchesterio 
lietuvės, kurios kantriai laukė 
kelias valandas, kad galėtų pa
simatyti su savo tautietėmis ir 
su jomis pasikalbėti. Toks jų 
malonus pasiryžimas net nuste
bino pareigūnus, ir vienas pa
sakė, kad tur būt tarp lietuvių 
turi būti didelis tautinis ryšys, 
kad jos yra taip užsispyrusios 
sutikti savo tautietes, kurių jos 
net nepažįsta.

PROTESTONAI PLANUOJA 
NAUJŲ BAŽNYČIŲ UŽ 
$650,000,000

Protestonų taryba Amerikoje 
nusprendė, jog patobulinimui 
savo pasekėjų reikalinga grei
tu laiku ^pastatyti naujų bažny
čių už 650 milionų dolerių. Svar 
besniuase centruose planuoja
mos milžiniškos katedros, kurių 
bokštai siektų debesis.

Visa tai gražiai skamba. Ta
čiau ir šauniausi pastatai* nepa
keis žmonių, jeigu tos pačios 
bažnytinės organizacijos tole
ruos pasaulyje priespaudą, 
skriaudas ir politinį terorą- Iki 
šiam laikui tik mažas skaičius 
aukštųjų dvasiškių atvirai pa
smerkė tas pikčiausias nedory
bes.

Šventa teisybe. Pragare jau

Nėra Laimės
Nėr man laimės be tavęs, 
Nei ramybės, mylimoji! 
Tiktai kas mane nuves 
Ten, kur širdį man vilioji?

Plieno kardas tik aštrus
Ir ugnis praskins man kelią;
Pro liepsnojančius gaisrus 
Šauniai josiu į mergelę.

Surūdijo mūs kardai
Nuo gailių^ rasų tėvynės, 
O liepsnojančios karštai 
Veržias širdys iš krūtinės.

Tai nuplaus kraujai rūdis 
Nuo kardų šalies gimtosios,— 
Tai nurims karšta širdis
Prie šalelės mylimosios.

— Putinas.

Prancūzų Jumoras

BOLŠEVIKAI SKELBIA SAVO 
“RINKIMUS” LIETUVOJE

Sovietiška spauda Lietuvoje 
plačiai ėmė garsinti naujus rin
kimus į “Aukščiausi Sovietą”. 
Į darbą paleista ir eilė bolševi
kiškų agitatorių, kurie plaks 
liežiuvius ir ragins žmones mes 
ti balsą už “proletariškos” par
tijos kandidatus.

Kaip tas viskas varoma, gali
ma spręsti iš bolševikų prane
šimo apie Kėdainius:

“Sužinojęs apie rinkimus 
Surviliškio valsčiaus partinis 
organizatorius Kraniauskas su 
šaukė agitatorių susirinkimą, 
kuriame buvo aptartas klau
simas del aiškinamojo darbo 
valsteičių tarpe. Tą pačią die
ną valsčiaus agitatoriai išvy
ko į apielinkes ir kaimus.

“Krakių valsčiuje pirmą pra 
nešimą valstiečiams apie rin-

Vienas Paryžiaus savaitraštis 
patiekia tokį pasikalbėjimą gar 
saus rašytojo Tristano Bernar
do su savo anūku:

— Ar tiesa, dėde, kad gen- de 
Gaulle išgelbėjo Prancūziją?

— Taip, mano vaikeli.
— Tai jis yra antruoju Joan

na d’Arc, kuri išgelbėjo Prancū
ziją prieš šešius šimtus metų?

— Maž daug panašiai.
— Tai del ko ir jo nesudegina 

ant laužo kaip tą Orleano mer
gelę?

Į tai rašytojas neturėjo ką at
sakyti.

— Esu begalo nelaiminga — 
skundžiasi jauna žmonelė. — 
Kuo ilgiau gyvenu, tuo labiau 
įsitikinu, jog vyras vedė mane 
tik del pinigų.

— Na, tai benf’gali pasidi
džiuoti, jog jis nėra toks kvai
las, kaip atrodo.

PER MANO kituose kontinentuose plinta 
KOŠTUVĄ LAĮSVE; EUROPOJE _ VERGIJA

Seniau Lietuvoje plačiai skam 
bėdavo Vienažindžio dainelė:

Niekam pasauly aš nepavydžiu, 
Nei didžios šlovės, nei turtų di

džių...”

Jeigu taip, tai lietuviai buvo 1 
pirmieji kurie padėjo pamatus ' 
Atlanto Čarteriui. Tas čarteris 
jau dingo, bet dainelė pasiliko.

Maskvos radio pasigyrė būk 
Sovietų Rusija rengianti dide
lius, puošnius laivus, kurie pra
lenks kitų šalių laivus, vežio
jančius keleivius.

Bet tie staliniški laivai turės 
plaukioti apitušti, nes iš Sovie
tų Rusijos niekam nevalia išva- 
'žiuoti. Daugiausiai “keliautojų” 
tai į Sibirą, bet jie eina pėsčio
mis arba gyvulių vagonuose.

Kas tai pasakė, jog vyras be 
moters yra panašus laivui, at
simušusiam į smėlį — jis nega
li tolyn irtis.

Čia man ne viskas aišku. Jei
gu vienišai vyrai būtų taip į- 
smeigti į smėlį, tai kaip jie ga
lėtų bėgioti paskui merginas ir 
laisvas kūmutes?

Vienas bolševikų laikraštis 
neseniai paskelbė, jog “tarybinė 
valdžia” Lietuvoje gerai pri
žiūrinti žmones.

Kur gi ne! Policijos šnipų ir 
raudonų žandarų užlaikymui 
rskiriama devynius sykius dau
giau pnigų negu mokykloms ar
ba ligoninėms.

Pasitraukęs iš savo pareigų 
valstijos sekretorius James F. 
Byrnes pasakęs vienam kores
pondentui:

“Kartais man būt buvę sma
giau vykti tiesiog i pragarą, ne
gu į tas taikos konferencijas.”

Kolonijų Politika Griūva

Europos valstybės nuo seniai 
buvo įsigijusios milžiniškas ko
lonijas- Grobiškumu to kryptyje 
ypač pasižymėjo Ispanija, Por
tugalija, Anglija, ’Rusija, Olan
dija, Prancūzija.

Ispanija ir Portugalija jau 
seniai prarado savo didžiąsias 
kolonijas. Anglija gavo smūgį, 
kai Amerika nuo jos atsimetė.

Bet šiuose atsitikimuose atsi
metė savieji nuo savųjų.

Dabar kolonijų politikos griu- 
ivime darosi kitaip. Kolonijų 
{vietiniai gyventojai ima kraty
tis nuo savo buvusių baltųjų 
ponų. Pas juos apsireiškė susi- 

; pratimas ir noras būt laisvais, 
i Indiją ir Egiptą tik silpnais 
siūlais tepalaiko prie savęs.

Olandija turi didelio vargo 
palaikyti prie savęs Indoneziją.

Bet turbūt bėdžiausia yra 
Prancūzijai. Dabar nuolatai gir
dime žinių apie pasipriešinimus 
ir kautynes Indokinijoj. Tai vie
na iš didžiųjų Prancūzijos ko
lonijų. Indokinija yra tokia 
pat didumo, kaip Prancūzija. 
Indokinija varosi prie visiško 
nutraukimo ryšių su Prancūzi
ja.

Prancūzų kolonijoj Afrikoj 
taip-gi reiškiasi didelis judėji- 
mas prieš prancūzus. Revoliu
cionieriai ten prancūzams sako: 
eikite lauk, o jei ne, tai jūs gul
site į grabą.

Afrikos arabai žiūri, kas dė
sis Indokinijoj. Prancūzai žino, 
kad jei neteks Indokinijos, tai 
maištas Afrikoj bus tikras.

Prancūzijos kolonijų guber
natoriai Paryžiuje turėjo kon
ferenciją ir su vyriausybe ta
rėsi apie kolonijų išlaikymą.

Nutarta stiprinti jėgas Indoki
nijoj ir būtinai pasmaugti vie
tinių žmonių pasipriešinimą-

Prancūzams, anglams ir olan
dams gal būt nebūtų dar
sunku pasmaugti vietinių
nių pasipriešinimą, jei ne Ru
sija. Rusija tą daro ne vietinių 
žmonių, o savo naudai. Rusija, 
kurstydama ir remdama žmo
nes Indonezijoj, Indokinijoj, 
Prancūzijos Morokoj, Abisinijoj, 
Egipte, Sudr prieš Angliją, 
Prancūziją ir Olandiją užtrau
kia tų viešpataujančių tautų 
nemalonę.

Taigi išnaudotojų ir grobikų 
tarpe nėra sutarimo. Tas patar
nauja galutinam visų tautų ir 
visų rasių išlaisvinimui.

Iki šiol mes girdėjome apie 
tai, kaip baisūs grobikai yra 
vokiečiai, italai ir japonai. Bū
davo sakoma, kad jei tik tos 
grobikiškos tautos būtų nugalė
tos, tai laisvas gyvenimas vi
siems būtų užtikrintas. Jau an
tri metai baigiasi, kai vokiečiai, 
italai ir japonai nugalėti. Pasi
rodė, kad laimėtojų nagai yra 
nemažiąįi į save riesti, negu 
pralaimėtojų.

Tos varžytinės grobikų tarpe 
gal ir prigelbės galų gale lais
vės atsiekti visoms pavergtoms 

j tautorr^ ir Lietuvai.

Aukso Ypatingumas

Žmonės pradėjo naudoti auk
są pasipuošimams prieš šešetą 
tūkstančių metų. Dėka savo iš- 
veizdai ir kietumui auksas pa
kliuvo i čerauninkų rankas ir 
juomi buvo atliekami visokie 
burtai bei gydymai. Dabar auk
sas pakliuvo į kitų čerauninkų 
rankas, kurie naudoja jį užsie
nio propogandai.

yra mirusieji komisarai, o kon
ferencijose — dar gyvi.

Buvo laikai kuomet mūsų iš
eiviją nuolat vadindavo “Ame
rikos Lietuva”. Ją sudarė vie
nas milionas tautiečių.

Dabar kai pas mus atvyko 
buvęs Lietuvos prezidentas Dr. 
K. Grinius, tai ištikro galime 
pasigirti jog šiuo metu mes at- 
stovaujam pačią Lietuvą-

Vienas laikraštis sekančiai 
vaizduoja lietuvių tremtinių gy
venimą:

“Žmonės pasidarė pamaldesni 
ir daugiau domisi religiniu gy
venimu. Ypatingai šiuo reikalu 
daug naujos teigiamos dvasios 
įnešė Apaštališkasis Šv. Sosto 
delegatas Kan. Kapočius/

Iš to pranešimo atrodo, kad 
tremtinių stovyklose jau viskas 
tvarkoj ir nieko daugiau nerei
kia.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Aukštųjų valdžios žmonių 
žodžiai greičiau pridengia, ne
gu atidaro tiesą.

—•—

Henry Ford II neseniai pa
skelbė, jog jis numažins kainas 
visiems savo automobilių mode
liams.

Tas žmogus žino ką daro. Ge
ri laikai turi būti ne vien par
davėjams, bet ir pirkėjams.

Seniau nugalėtų priešų vadas 
atiduodavo savo oponentui skry 
bele ar kardą ir karas skaitėsi 
baigtu.

Mūsų gudriajam šimtmety i- 
ma kelius metus užbaigti “ro- 
kundas” su priešais. — Eolas.

PAKVIETIME
Pavieniai, Draugijos ir biznieriai pasidėkite savo pinigus ; 
i Chicago Taupymo Bendrovę. Kiekvienas indėlis yra ap
draustas iki $5,000. Indoėlius galite prisiųsti ir laišku. Da
bar išmokame dividendų 3 G už Paid-Up Šerus ir 2 Is nuoš j 
už Optional ir Serial šėrus. Duodame paskolas lengvais 
išmokėjimas. TURTAS VIRŠ $1,400,000-00. i

(JEI PASIDĖSITE PINIGUS NE VĖLIAU SAUSIO 20

DIENĄ, DIVIDENDUS GAUSITE UŽ VISĄ MĖNESĮ)

Chicago Savings and Loan Assn
JOHN PAKEL, Prezidentas j

6234 S. Western Ave. Phone Grcvehill 7575

ANTHONY B. PETKUS
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Kaip Atrodė Trakai Pradžioje 
15-to Šimtmečio?

Atvykęs anų laikų Prancūzi
jos arstokratas į Lietuvą 1415 
metais Ghillebert de Lannoy 
tarpe kitų miestų aplankė ir 
Trakus. Trakai jam atrodė “di
deliu miestu”. Palei ežerą buvo 
daug mediniu namu. Pačiam

Waterburio 
Žinios

Parengimas Gerai Pavyko, 
Laimėta Virš S700. Šauniai 
Minėsme Vasario 16-tą

Pereitą sekmadieni, rūpesniu 
Waterburio L. Tarybos, Šv. Juo
zapo parap. svetainėje kalbėjo 
svečias prof. Pranas Padalskis, 
kuris labai Įdomiai nušvietė Lie 
tuvo bei lietuvių tremtinių da- 
bartinus vargus ir prašė šiam 
reikalui piniginės pagalbos. 
Taipgi klabėjo gerb. kun. J. J.

gros K. Gluodenio orchestras ir 
bus šokiai. Rengimo komisij'a 
deda visas pastangas kad Vasa
rio 16 minėjimas būtų tikrai 
sėkmingas.

Broliai ir sesės Waterburie- 
čiai! Išgirskite balsą pavergtos 
Lietuvos ir susipažinkite su kan 
čiomis Lietuvių Tremtinių- Tad 
visi dalyvaukime Lietuvos Ne
priklausomybės 29-toje minėji
mo šventėje ir gelbėkime Lie
tuvą ir lietuvius, tremtinius — 
DABAR!

Waterburio Lietuvių Taryba.

VISOKIE NUOTIKIAI IŠ 
BOSTONO PADANGES

Ragina Ruoštis Prie 
Didžiosios Šventės

ežere ant salų stovėjusios dvi 
pilys — viena medinė, kita mū
rinė. Pastarojo buvusi taip tvir
ta, kaip ir prancūzų pilys-

Bet didžioji Trakų garsenybė 
buvo žvėrynas, į kurį buvo at
gabenta visokių gyvūnų: taurų, 
meškų, briedžių, laukinių ark
lių, šernų ir pan. Kunigaikštis 
Vytautas laikė Trakuose 10,000 
arklių, kuriuos naudojo karo 
reikalams.

Už Dyką Buvo Visas Jo
Verkimas

Teisėjas Wendell, einąs savo 
pareigas Evansville, Ind. nagri
nėjo vedybų bylą 15 metų mer
gaitės su 16 metų berniuku. 
Prokuroras reikalavo panaikin
ti vedybas ir abu juos atiduoti 
į pataisos namus. Bet jaunave
džiai taip karštai išpažino savo 
meilę ir per ašaras prašėsi pa
likti juos krūvoj, ką teisėjas ir 
padarė.

Praėjus porai savaičių jauna- 
vedis vėl atėjo pas teisėją ir 
verkšlendamas pranešė, jog jo 
žmona pabėgo su kitu vyru.

Drąsus B atstu v is

Pasakojama apie vieną bat
siuvį Lietuvoje, kuris pasigyrė 
dviem savo draugams, jog nesi
bijotų išbūti visą naktį prie na- 
bašninko. Draugai sumanė iš
krėsti jam sposą. Vienas sutiko 
nuduoti mirusį, o kiti surado 
karstą. Kai viskas buvo prireng
ta, liepta batsiuviui įeiti ir at
sisėst L

Batsiuvis švilpavo ir kalė vi- 
nius. Neužilgo gyvasai nabaš-

Valantiejus ir pirmutinis paau
kavo $105.00.

Po $50. aukavo: Dr- Petras ir 
Vera Vileišis ir Vincas Rama- 
žas. SLA. per B. Petrauską — 
$40. Domininkas Matas $11.00.

Po $10.: Tarnas Matas, Pranas 
Kuzmickas, Jonas Aleksandra
vičius, Pranas Gudiškis, Petras 
Motiečius, Mr- ir Mrs. K. Ma- 
kareyičius, Marijona Marijona 
Stankevičienė, ir Jonas Vingris. 
A. J. Aleksis — $7.00.

Po $5.: Dr. S. Sapranas, V- 
Vitkus, Mr. ir Mrs. Senkus, O. 
Vileišienė, A. Devenienė, Aldo
na Mažukaitis, J. Ruginis, J. Po
vilaitis, Ona Mockus, S. Pocius, 
J. Šupienis, P. Jakubauskas, O- 
na Besasparis, P. Liubinas, M. 
Petraitienė, M. Verbyla, M. 
Laukaitienė, V- Povilaitis, Jo
nas Lesunaitis, ir V. Blauzdžiū- 
nas. Po $3.: Agnietė Pužas ir 
P. Blausdžiūnas.

Po $2.: Z. Karalius, K. Pranu
lis, A- Viltrakis, A. Paulauskie
nė, Agnes Pajarines, M. Valuc- 
kas, Julia Lazdauskas, Mrs. J. 
Deliniks, K. Sakalauskas, A. O- 
rantas, Alice Jonikas ir J. Kir- 
valatis.

Kiti aukavo po $1.00 ir ma
žiau- Stambesnės aukos priduo
tos Tarybos bei draugijų susi
rinkimuose bus paskelbtos po 
Vasario 16-tos.

Vakaro programą atidarė Mo 
terų Sąjungos Choras himnais 
bei patrijotinėmis dainelėmis. 
Po prakalbų buvo šokiai. Visam 
vakarui sumaningai vadovavo 
komp. A. J. Aleksis.

Vasario 16 Visos Draugijos, 
Klubai. Skyriai bei Kuopos 
Atneš Saro Aukas

Bolševikų Puolimai 
Preiš Juozą Virbicką 
Suvaryti i Ožio Ragą

Lietuvių Mokslo D-ja Paskyrė 
S500 Gelbėti Lietuvai

Viena žymesnių mūsų orga- 
'nizacijų Pittsburghe yra Lietu
vių Mokslo Draugija, turinti 
nuosava namą ir klubą. Gruo
džio mėnesio rinkimuose į val
dyba bolševikai prakišo. Tačiau 
jie sumanė atsigriebti metiniam 
susirinkime, užtvirtinant naują 
valdybą.

Smarkiausias atakas jie atkrei 
pė prieš iždininką Juozą Virbic
ką. Susirinkimo eigoje jie ėmė 
triukšmauti ir įrodinėti, jog J. 
Virbickas negali užimti tos vie
tos, nes kadaise jis buvęs su
spenduotas ir už tai negali būti 
valdyboje. Nors pirmininkas Jo
nas Pociūnas aiškino, kad jokio 
suspendavimo nebuvo, vienok 
ir tas nenutildė triukšmadarių-

Nepaisant į tai, nauja valdy
ba buvo įvesdinta. Ne gana to, 
Lietuvių Mokslo Draugija pa
skyrė iš savo iždo $500 Lietuvos 
Gelbėjimo Vajui ir tas galuti
nai pribloškė Stalino klapčiu
kus. — Narys.

Kaip jau žinote, Amerikos 
Lietuvių Taryba šiuo metu ve
da vajų, kad sukelti $250,000 
kovai dėl Lietuvos nepriklauso
mybės. Šis vajus plačiai išrek
lamuotas ir pradžia padaryta.

Kiekvienas patriotingas lietu
vis turėtų prie šio svarbaus dar 
bo prisidėti ir pagelbėti sukelti 
fondą prieš arba vasario 16 d-, 
1947 m.

Bostono Lietuvių Komiteto 
vardu atsišaukiame į Jus ir 
prašome paskirti auką dabar. 
Jeigu Tamstų draugija negali 
aukoti iš savo iždo, tai mes pra
šome pavienių narių aukoti sa
vo draugijos vardu.

Čekius ir Money Order pra
šome išrašyti vardu Lithuanian 
American Council, Inc. ir pa-

Delko Miegas Svarbus 
Žmogaus Organizmui

Miegas turi ypatingos reikš
mės mūsų organizmui. Jis pra
šalina nuovargį ir atgaivina mū- 
sų judrumą ir energiją. Miegas 
yra svarbesnis ir už maistą- Be 
valgio, tik gerdamas vandenį, 
žmogus gali išgyventi net ke
letą savaičių ir nepaliauti dir
bęs, tuom tarpu keletas naktų 
be miego jį visiškai parbloškia.

Kiek reikalinga valandų mie
gui sunku iš karto pasakyti. Tas 
priklauso nuo žmogaus. Vie
niems užtenka šešių valandų, 
kiti nesijaučia gerai be devy
nių ar net dešimts. Vidutiniai, 
tačiau aštuonios valandos yra 
pakankamos.

siųsti adresu: 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. arba žemiau 
pasirašiusio vardu ir adresu.

Sekmadienį, vasario 16, 1947 
yn. minėsime Lietuvos Nepri
klausomybės šventę su atitinka
ma programa South Boston 
High School svetanėje, So- Bos
ton, Mass., 2 vai. po pietų. Kvie
čiame Tamstas dalyvauti šiame 
svarbiame mūsų tautos paminė
jime. Tame minėjime taip pat 
galėsite priduoti savo aukas.

Pagelbėkime Lietuvai atgauti 
laisvę ir nepriklausomybę! Iš- 
pildykime mums skirtą kvotą! 
Dirbkime ir aukokime, kad Lie
tuva išsilaisvintų iš žiaurios 
vergijos, kad ant Gedimino 
kalno vėl plėvesuotų Lietuvos 
trispalvė vėliava!

Su patriotine pagarba, 
Juozas Arlauskas, Sekr.

Svetimi Kailiniai 
Geriau Nešildo

Ragina Visus Lietuvius i 
Svetimą Organizaciją

Marquette Parko lietuvių pa
rapijos lapelis “Nativity News” 
sausio 19-tos dienos laidoje iš
kilmingai paskelbė per visą pus 
lapį apvaduose pranešimą apie 
įkūrimą Kolumbo Vyčių kuo
pos. Kuopa vadinsis Kardinolo 
Mundelein vardu. Tame reikale 
pranešimas “nativiškoj” rašyboj 
yra toks:

CARDINAL MUNDELEIN 
KNIGHTS OF COLUMBUS

Mūsų kolonijoje suorganizuo
ja yra nauja Kolumbos Vyčiu

kuopa, kuri yra pavardinta at
minčiai musu mirusio Kardino
lo Mundelein- Pirma lietuviu 
suorganizuota Kolumbus Vyčiu 
kuopa! Garbe mums lietuviams!

Antradienyje, Sausio 21 8 vai. 
vakare musu parapijos svetainė
je ivyks didžiulis susirinkimas, 
Į kuri visus sios parapijos vyrus 
kviečiame. Kiekvienas vyras 
prašomas isirasyti i šia garbin
ga vyrų organizacija. Taigi lauk 
sime jusu atsilankymo.

Toji Kolumbo Vyčių kuopa 
dabar turėtų pasirūpinti himnu. 
JĮ galima tinkamiausiai sudary
ti sekant Marsalietę. Kolumbie- 
čiams pritiks giedoti: Atsisakom 
nuo SLRKA ir nuo nusidėvėju
sių Lietuvos Vyčių. Mes panie- 
kinam kun. Kaupą ir Staniuky- 
na ir jų lietuvystės idealus ir 
t- t.

Paaiškino

Mokytojas: — Kas yra tie 
žmogžudžiai?

Jonukas: — Nežinau.
Mokytojas: — O kuom būtum 

jeigu suėstum savo tėvą ir mo
tiną?

— Jonukas: — Našlaičiu.

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į 

ANNA KRUKONIS 
GENERAL INSURANCE 

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

17777777777777777777777777777777777777777777777/
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PASKOLOS ANT MORG1ČIU

ninkas atsiliepia:
— Kaip tu drįsti švilpauti 

prie mirusio?
Į tai batsiuvis ramiai atsakė:
— O kaip tu drįsti kalbėti 

negyvas būdamas?-.. Ir su kūju- 
ku pliaukšt jam į kaktą. Kai 
apgavystė paaiškėjo, tai batsiu
vis vis vien atsiėmė savo prizą.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Minėjimas Įvyks ryte Šv. Juo
zapo Bažnyčioje ir 7 vai- vakare 
Mokylos Auditorijoje. Kalbės 
kun. Jonas Balkūnas iš Maspeth, 
N. Y., adv. F. Bagočius iš Bos
ton, Mass, ir kiti. Programą pra 
dės Šv- Juozapo parap. choras 
vad. komp. A. J. Aleksiui.

Nepaprastas Nuotlkis Su 
Krokodilu

P-nia V. Mackey, kuri prižiū
ri žvėrių farmą Richmond Hill, 
Ga- grįžo iš ligoninės, apgydžiu- 
si savo ranką. Ją sužeidė ali
gatorius (krokodilas) gana keis
tose apystovose. Begaudydama 
beždžionę, ji prisiartino prie 
aligatoriaus, kuris pagrobė ją 
už rankos. Žinodama jog leng
vai neišsitrauks rankos iš jo 
nasrų, ji kita ranka nutempė tą 
8 pėdų gyvūną į savo namus ir 
paėmusi revolverį nušovė jį.

Visa tai esą niekis, bet jai 
gaila naujo “karpeto”, kuris bu
vo visai sunaikintas dėka tų 
grumtynių.

Leidžiant gerb. kun. J. J- Va- 
ląntiejui bažnyčioje antroji ko- 
lekta skiriama Lietuvos žmonių 
vargo sumažinimui dėliai. Lai
ke prakalbų įvairių draugijų 
pirmininkai bei atstovai viešai 
priduos aukas Lietuvos Laisvės 
atgavimo dėliei. Po Prakalbų

PAIEŠKOJIMAS

Antanas Burusas, paieškau 
puseserės Onos Burusaitės. 1920 
metais gyveno Chicagoje. Kilusi 
iš Avižių kaimo, Papilės parapi
jos, Šiaulių Apskričio. Kas apie 
ją žinote, malonėkit pranešti 
sekančiu adrisu:

Anthony P. Burus,
43 Brown Street, 

East Hartford, Conn.

Menkas Atlyginimas Už 
Tokį Pasielgimą

Miami, Florida, restorano pa
tarnautoja Winifred Clark su
rado valgykloje krepšelį, kuria
me buvo $4,000 vertės brange
nybių. Tą viską ji atidavė res

torano užveizdai, kuris pagal 
kortelės, buvusios krepšelyje, 
susekė savininkę ir grąžino jai 
pamestą turtą. Ir kiek gi, ma
note, gavo toji merginą už su
radimą brangenybių? Nė ma
žiau, nė daugiau kaip penkius 
dolerius!

* w W Industries 

Selected Chicago and Northern Illinois 
L for New Plants in 1946

Industries locating in this area have these outstanding advantages: Railroad Center 

of the United States • World Airport • Inland Waterways • Geographical Center of 

U. S. Population • Great Financial Center • Leader in Iron and Steel Manufacturing 

Good Labor Relations Record • 2,500,000 Kilowatts of Power • Good Government 

Good Living • Good Services for Tax Dollars.

L‘

Many of these businesses have made use of our staff of trained in
dustrial engineers to secure factual information about the many 
economic resources of this area. This work is carried on without 
charge. All inquiries are handled confidentially and promptly.

For more information, communicate with the 

COMMONWEALTH EDISON COM PANE 
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT

Marquette Building—140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1617

UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ
TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 

Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
» JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite.Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ i/ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS k 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass
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DEL r", negali susijungti du
KRISTŲ IŠPAŽĮSTANTI TIKĖJIMAI?
Vienpusiškai Pažvalga į Tą 
Klausima

Apie Bažnyčių susivienijimą 
kalba ir Romos Katalikai ir 
protestantai. Bet jų tikslai nė
ra tie patys.

Kada R- Katalikų vadai kalba 
apie Bažnyčių suvienijimą, tai 
jie turi galvoje viena avidę ir 
viena ganytoja. Jie nori, kad 
visi protestantai ir visi atsime
tėliai sugrįžtų į jų Bažnyčią. 
Toliau jie nori, kad visi maho
metonai ir pagonai priimtų Ro
mos Katalikybe.

Protestantu vadai, kalbėdami 
apie Bažnyčių vienybę, turi gal
voje ne grįžimą i Romą, nors 
jų tarpe tokių netrūksta, bet 
suhejuna ir suvienijimą protes
tantišku sektų ar bent įvykini- 
mą vis didesnio bendradarbia
vimo j u tarpe.

Bažnyčių vienybės klausimas 
vra j u vadų reikalas. Bet mes 
turime teisę, o gal ir pareigą 
tarti tame reikale nors žodį iš 
šalies. Toks pašalinis žodis gali 
dalyką pilniau nušviesti ir pa
dėti ta Bažnyčių vienybę įvy
kinti. Tai štai tas žodis iš šalies.

Marijonų leidžiamas “Laivas” 
sausio 18 dienos laidoje rašo a- 
pie Bažnyčių susivienijimą. A- 
pie ta pat dalyką rašė ir angliš
ki Romos katalikiški laikraščiai. 
O rašė dėlto, kad pasitaikė y- 
patinga proga. O ta proga yra 
tokia.

Jau nuo 1908 metų Amerikos 
vienuolija vardu Franciscan 
Friars of the Attonement pra
dėjo kuomet rengti taip taip 
vadinama Church Unity Octa
ve. Ta Oktava šiemet įvyko nuo 
sausio 18 dienos iki sausio 25 
dienos. Tai metinė Maldos sa
vaitė už atsivertima visu neką- 
talikų. ' . ■;

Ta proga “Laivas” ir citavo 
apie Bažnyčių suvienijimą ir vi
sų nekatahkų atsivertima iš 
Jakšto (praloto Dambrausko) 
veikalo Aukščiausis Gėris”. Ci
tatoj sakoma, kad protestantiz
mas “atrodo nesutaikomas su 
katalikybe, kietas kaip akmuo. 
Tuo savo kietumu ir katalikų 
neapkentimu jis daugiausia ir 
laikėsi.”

Toliau Jakštas sako, kad tarp 
katalikų ir protestantų “dery
bos galėtų pasibaigti pilnu abie
jų pusių susitarimu, jei tik pro
testantai parodytų užtektinai 
geros valios ir energijos klau
syti Dievo valios labiau, negu 
savo senų protestantiškų prieta
rų.

Apie puovoslavus Jakštas ra
šo, kau jų ctvasiškija esanti be
jėge. nes priveista klausyti daž
niausiai tamsių masių.

Mūsų žvilgsniu tokie pareiški
mai ne lik nepriartina Bažnyčių 
susivienijimą, o uždaro duris ir 
derybų pradžiai apie susi vieni j i- 
md.

Bet atidėkime į šalį ir Jakšta 
įr Bažnyčių susivienijimo klau
sima ir atsivertima žydu, pago- 
nu it* mahometonu. Pažiūrėki
me i katalikiškas tautas. Ar jos 
praeityje buvo ir ar dabar yra 
jau taip laimingos, kad reiktų 
degte degti del atvertimo visu 
tautų į tą tikyba? Jos nebuvo 
laimingos. Katalikiškose tauto-! 
se buvo išnaudojimas, nelygybė, 
baisus pasidalinimas į luomus. 
Katalikiškos tautos nuostatai 
nesugyveno, savo tarpe kariavo. 
Atsiminkime Lietuvą. Kiek ji 
nukentėjo nuo katalikiškų tau
tų. Su katalikiška lenkų tauta 
lietuviai nei iki šiol neišlygino 
nesusipratimų, o ju bendras ga
nytojas nei piršto nepajudino,

[kad išrišti nesusipratimus.
Tai ką po biesų pasaulis lai

mėtų, jei ir susilauktų vienos 
avidės ir vieno ganytojo, o toje 
avidėje po senovei tęstųsi ne
lygybė, karai, išnaudojimas ir 
ganytojas po senovei kaip nūnai 
tylėtu, kaip dabar kad tyli del 
lenkų ir lietuvių nesantaikos.

Jei R. Katalikų Bažnyčios va
dai būtų įvedę katalikiškose 
tautose bent toki sociali teisin
gumą, kaip kad yra Švedijoj, 
Danijoj, Norvegijoj ir tokį su
gyvenimą katalikiškų tautų tar
pe, koks yra minėtų tautų tar
pe, tai nebūtų buvę nei Refor
macijos, nei 30-ties metų karo, 
nei prancūzų revoliucijos, nei 
pasaulinių karų, nei nebūtų 
reikėję rengti Maldos savaites 
už eretikų atsivertimą.

— Patrimpas.

Reikia Gabumu Ir
C

Melagiu Būti
Melagių Klubo Koniesto
Laimėtojai

Burlington, Wis. yra Melagių 
Klubas, kuris turi visoj Ameri
koj apie 100,000 narių. Neseniai 
surengtame melagysčių konteste 
pirmą dovaną gavo Anatacio 
Garza, iš San Antonio, Texas. 
Jis prisiuntė tokią pasakaitę:

“Neseniai pagavau žuvelę ant 
meškerės. Vienok kol ją ištrau
kiau užėmė 45 minutes. Vargšė 
žuvynė taip nusikankino, jog 
padėjus į laivo dugną ji buvo 
suprakaitavus ir įkaitus.”

Antra dovana teko J. J- Con- 
ville, iš Cambridge, Mass. Jis 
prisiuntė tokį laišką: “Pastačiau 
tris namus ir pagarsinau laikraš 
čiuose, jog išrenduoju po $12. 
i mėnesį kiekviena, bet į ket
vertą savaičių negavau nė vie
no atsiliepimo.”

Trečias kontesto laimėtojas 
buvo L. C. Mason, iš Spring
field, Ill. Jis pranešė štai ką: 
“Išėjau medžioti, bet neužtikau 
laimės. Buvo taip šalta, jog iš
šovus kulka grįždavo atgal į 
vamzdį pasišildyti.-.”

Tūkstančiai Anglu Bėga 
Iš Savo Krašto Svetur

Londonas- — Šiais metais iš 
Anglijos rengiasi apleisti 5100,- 

!000 asmenų. Į Australiją emi
gruos 146.000; į Kanadą 150,000; 
į Zelandiją 50,000; į kitas impe
rijos dalis 45,000; i Jug. Valsti
jas 40,000.

Pasėkoje karo pragyvenimas 
Anglijoje labai pasunkėjo. Im
portas į Europos šalis tebėra 
negyvam punkte; dominijos ir 
kolonijos išvystė savo pramonę 
ir kuomažiausia perka iš Angli
jos. Pasėkoje to, ekonominė 
Anglijos padėtis yra tikrai mi- 
zerna. Iki šiam laikui jie ne
gali atsikratyti nuo kortelių 
maistui ir drabužiams.

Vyras: — Kodėl tu tokia su
sirūpinusi?

Žmona: — Kunigas man liepė 
sukalbėti nenkius “Tėve Mūsų”, 
o aš mokuktik viena...1 c

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN 

ir
' RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai

Paulina Stoška Šj Kartą
Užkariavo New Yorką
Ji Vaidina Vieną Svarbiausių 
Rolių Operetėj "Street Scene"

Pereitą sekmadienį New York 
“Herald Tribune” įdėjo didelį 
braižinį, kuriame nupiešta sce- 
nerija ir artistai veikalo “Street 
Scene”. Viduryje pavekslo ma
tosi mūsų žymi dainininkė Pau
lina Stoška. Šalimais, kitose ko- 
lumnose tilpsta platus aprašy
mas- Tarp kitko ten sakoma:

“Miss Stoška ir particularly 
appealing as the doomed wife 
mother, bringing a voice of 
flexibility and dynamic color 
to the stage such as it is not 
often heard...” Ypatingo drama
tiškumo ir aukštumos ji pasie
kia dainoje: “Somehow I never 
could believe”.

Toji operetė vaidinama Adel
phi teatre. Ją parašė Elmer 
Rice pradžioj kaipo dramą, o 
paskiau jai buvo pritakinta mu
zika. Tai esanti pirmoji tikra 
amerikoniška opera.

. ..... . —- i

Ritutė :< t --
The chorus is working very 

hard rehearsing the songs that 
they will sing at the Chicago 
Lithuanian Society’s Concert 
January 26, 1947 at Sokol Hall. 
I want to thank all of the mem
bers for coming down twice a 
week ibf rehearsals as I know 
it’s dificult to give up two even
ings a week, with school etc., 
but you are doing it and no 
complaints. Thanks again folks!

Valentine’s day is not to far 
away, and when you think of 
this day, think of the Valentine 
Dance, given by Birute Chorus 
at Marquette Hall, 6908 S. Wes
tern Ave- The date is Sunday 
February 9, 1947 and the Hi- 
Lite of this affair is the raffle 
of a new 1947 model RADIO. 
So encircle February 9, 1947 
and keep that date with Birute, 
and I assure you that you will 
enjoy yourself-very much.

The “Martins and Coys” had 
a fued in their day, but our 
BASS and TENOR section I 
believe, has out done them. 
Only our boys use words and 
songs instead of lead. It’s all 
in fun and everyone has a good 
time. '

Distance means nothing to a 
person who appreciates music, 

Planingas Taupymas Visada
Moka Gerus Dividendus

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO • z'

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

n

ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMO
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TALPINIAI YRA AP
DRAUSTI IKI 55,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę

PASKOLOS ANT M0RGIČ1Į UŽ 4% LIETUVIŠKOS SPAUDO.;
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

as for instance take our good 
member Virginia Tillas who 
comes down every week from 
the far, far north side or or our 
Director John Byanskas who 
treks down from Riverside, Ill. 
You see friends distance means 
nothing if you are interested 
in something. So if you live a 
good distance away from where 
Birutes Chorus holds its rehear
sals at 840 W. 33rd St. why 
don’t let hald you back- Come 
down you are always welcome.

— O —
Best wishes to Gabija Chorus 

of Boston, Mass, on their Con
cert Sunday, Jan. 26, 1947.

— R. F. Pratt, Pres.

We’ll Hear Their 
Music and Song

i --------------
Do You Know Stephanie?

Perhaps you do and perhaps 
you don’t. Anyway, chances 
are that Stephanie Shall be 
looking for you on Sunday af
ternoon, January 26, at the Li
thuanian Auditorium. 3133 So. 
Halsted St., in Chicago, at 4 
P. M- sharp.

Stephanie Novicky was the 
winner of the piano contest in 
the Chicagoland Music Festival 
this past August. She conseders 
it to have been “luck”, but any
one who knows Stephanie or 
has heard her play, knows that 
its real ability, talent, hard 
work, and that stick-to-it-tiven- 
ess that is just bound to get 
you places, and which Stepha
nie has plenty of. Now, she is 
giving a joint recital with her 
sister, Anita, for the express 
purpose of being heard by you, 
and let it be known here and 
now that you, your relatives, 
and friends are all cordially in
vited.

Stephanie Novicky is very 
proud of her sister, Anita No
vicky, who has had an opportu
nity to visit Lithuania, and is 
an accomplished musician in 
her own right. She is also ex
ceedingly proud of her Lithua
nian parentage and heritage. It 
always makes Stephanie very 
happy to meet American youth 
who cherish the same senti
ment about Lithuanian parents 
that she does. This is your 
chance to meet her in person, 
and tell her that you feel the 
same way about it.

After the program, there will

Ach, Tie Vyrai
Ak tu, Dieve, kas tai yra 
Kaip tai sunku gauti vyrą! 
Išeikvojau daugel laiko, 
Jį sučiupt — nepasitaiko.

Suderėti yra bėda, 
Pabučiuoti, regis, gėda;
Bet gi tos, ką vyrą gauna 
O, kiek laimės jos ragauna!

Buvau tokį susigriebus, 
Nebe jaunas, plikas, riebus; 
Bet kaimynai, kaip sutarę 
Juokės iš manęs ir barė:

“Ar tu akių neturėjai, 
Kad su tokiu suderėjai?
Rasi velnias tai pakūrė, 
Kad už tokio eiti turi!”

Bet ne laikas atsimesti;
Prie altoriaus reiks ji vesti. 
Kunigėlis iš ambono
Skelbia pakaitą mūs stono.

Jau ateina ir vestuvės, 
Vainikėlis greit bus žuvęs; t 
Giminių būrys atvyko;
Vieni džiaugės, kiti pyko.

Laikas vykti į bažnyčią, 
Bet tas šelmis tartum tyčia, 
Nesirodė ir gana
Ir taip vėl likau pana.

Daina parašyta 1868 m.

Iš Sandaros 
Centro

Neseniai gavome ALT. San
daros 7-tos kuopos, So. Boston, 
Mass, per jos skretorių p. Juo
zą Arlauską sekančių narių 
duokles:

S. Kontautas _______ $3.20
J. Lekys______________  2-40
Dr. A. Kapochy (naujas) 2.40 
Adv. J. Cunys (naujas) 2.40 

•Inž. Titus Grevis (n.) __ 2-40
Charles Pocius (nau.) — 2.40 
P. Durnas (naujas) _____ .2.40
K. Prakapas __________  2.40
Pov. Vatluga___________ 2-40
J. Pranaitis ___________  2.40
M. Bartusevičiūtė (n.)__ 2.40 
V. Gegužis (naujas)__ 2.40

be dancing to the strains of a 
good orchestra. From every res
pect, it will be one of the out
standing musical and social ev
ents of the year; one, you won’t 
want to miss- Tickets may be 
obtained at the door or from 
your friends. Remember to at
tend the Novicky Concert an 
Sunday afternoon January 26, 
1947 at 4 P. M. sharp at the 
Chicago Lithuanian Auditorium. 
3133 S. Halsted St.

J. Skiendiel ____________2-40
J. Ziminsky __________ 2.40
S. Jakubauskas _______ 2.40
J. Palionis ___________ 3.60
J. Stamberas -------------- 2.40
J- Jakštas____________  2.40
P. Jakubėnas _________ 5.00
J. Arlauskas _________  3.40
Charles Pratapas _____  4.20
Stanley Chase ________  4.80
Charles Petraitis (nau.) 2-40
M. Sinkus ____________  4.80
K. Kropas ________ _— 2.40
P. Dumsha ___________  2.40
St. Chaupas __________ 2.40
V* P. Yankus_________  2.20
Anthony Kučas (nau.) 2.40 
J. Mazuraitis -------------- 2.40
B. Stravinsky ________  4.80
P. Yankus ___________  3-20
J. Stankevičius_________ 4.00
P. Pilvinis _____________ 4.40
K. Vilaišis ___________  2.40
Wm. Taruškas ------------  4.80
B- Koons _____________  2.40
R. Žukauskas -------------- 2.40
F. Lūšis -------------------- 2.40
Joseph Baltušis ----------- 2.40
N. Gudaitis ---------------- 2.40
A. Bartkus (kareivis) __ 2.40 
A- Keley -----------'-------- 4.20
L. Kirmeliavičius-------- 2.40
And. Yuga ----------------- 2.40
W. Lepeskas -------------- 2.40
Juozas Januliunas ----- 2.40

Reikale Narių Duoklių ir 
Prenumeratos Pakėlimo

Viskam pabrangus, pakėlė ir 
visi laikraščiai savo metines 
prenumeratas ir ant paskirų 
kopijų kainą. Sandara gi laikėsi 
tos kainos, kuri buvo nustaty
ta prieš 30 metų. Tačiau mes 
irgi esam priversti pakelti San
daros prenumeratą ir narines 
duokles.

Kiek prenumerata teks pa
kelti dar galutinai nesam nu
sitarę. Bet su narių duoklėmis 
yra keblesnis dalykas; narių 
duokles padidint ar sumažint 
gali tik Sandaros seimai, ir ka
dangi praeitasis seimas toje 
'linkmėje nieko konkrečio ne
padarė, tad liekasi tik viena 
išeitis: — prašyti Sandaros

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1133—1139 
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Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų
• -------------------------------•
•-------------------------------•

HEALTHY FOOD
Restaurant \

Joe. ir Julia Malonia Sav. 
320G S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai
Mandagus Patarnavimas 

e-----------------------------------------1----e

kuopų siųsti centrui pilnus tris 
dolerius ($3.00), o tą 20%, ku
rį seniau atitraukdavo kuopų 
Ireikaims, kuopos gali pasidaryti 
iš įvairių parengimų- Pagaliaus, 
nekurios Sandaros kuopos sa
vo ižduose turi šimtus ir tūks
tančius dolerių ir jos labai len
gvai gali apsieiti neatitraukę to 
20-to nuošimčio.į

Taigi šiuomi prašome gerbia- 
Įmų kuopų valdybų, kad siun
čiant až šiuos metus narines 
duokles, siųskite pilnus tris do
lerius, arba 25 centus už kiek
vieną mėnesį.

— M. Bieksha, Sekr.

Komunistai Rengiasi Užgrobti 
Valdžią Vengrijoje

Visoje Vengrijoje komunis
tų ir socialistų koalicija pradėjo 
smarkius puolimus prieš Ferenc 
Nagi vyriausybę, kuri balsavi
muose gavo 54 nuoš balsų. Toji 
valdžia apšaukiama reakcine ir 
jos, girdi, negalima toleruoti. 
Komunistų vadas Rakosi pa
skelbė nepripažįstąs jokiu “arit
metinių didžiumų”.

Pirmą mašiną mezgimui ko
jinių pastatė anglų kunigas Wil
liam Lee 1589 metais.

,3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

kzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz/^zzzxzzz/rzzz>wzzzz<
MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. i
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 
•a ------------------------------------------- --

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd Si.. Chicago.
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Jie Pasižymi Ir 
Bodami Varge
Lietuviai Tremtiniai Austrijoje

Teisininkas Vytautas Dambra 
va įsigijo Insbruko u-te daktaro 
laipsni už disertaciją “Adminis- 
tratmio teismo pagrindai”. Sa
vo darbą jis dedikavo “Mano 
motinai Sibire”-

Pianistas Kuprevičius austrų 
spaudoje vertinamas, kaip vie
nas iš geri»”c’” pianistų. Ins- 
br;. vaisi. ^eroj vyriausiose 
rolėse dainuoja lietuvis barito
nas Paulius Rūtenis. Jis ypač 
ęerai užsirekomendavo “Truba
dūre”. Krepšininkai išsikovojo 
birmaia vieta. Austru spauda 
gerai atsiliepia apie lietuvius 
dailininkus šepetį ir Valių. 
Prof. K. Buinevičius Insbruke 
laikomas medicinos garsenybe. 
Jis dažnai skaito paskaitas Ins
bruko universitete- Austrų vi
suomenė mėgsta lietuvius trem 
tinius ir piktinasi valdžios po
litika tremtinių atžvilgiu.

Neseniai Austrijoj lankėsi 
kardinolas Sapieha. Per iškil
mingą priėmimą Insbruke jis 
pareiškė esąs lietuvių kilmės. 
Po to visa austrų spauda rašė, 
kad Insbruka aplankė lietuvis 
kardinolas.

Netrūksta Austrijos pabėgė
liams ir vargo; blogiausia yra 
su maistu, nes pav., liepos mėn. 
suaugęs žmogus gaudavo per 
dieną: 258 gr. duonos, 13 gr. 
mėsos, 13 gr. riebalų, 9 gr- sū
rio. cukraus visai negavo; taigi 
iš viso apie 850 kalorijų. (Pa- | 
prastai gi skaičiuojama, jog su
augęs žmogus, dirbąs lengvą 
darbą, turi gauti mažiausia 
2.400 kalorijų per dieną).

Pasirašyti Taiką Su 
Vokiečiais Nebus 
Lengva

Keturių didžiųjų valstybių, 
laimėjusių karą, atstovai gali 
susirinkti Maskvoje kovo 10 
dieną ir surašyti taikos sąlygas 
Vokietijai, vienok tuomi visas 
dalykas neužsibaigia. Po sutar
tim turės pasirašyti ir vokiečių 
valdžios atstovai, kitaip tas do
kumentas neturės vertės.

Bet Vokietijoje nėra valdžios, 
o ją sudaryti ims daug laiko- 
Tarpe sąjungininkų yra skirtu
mai nuomonių vokiečių valdy- 
mosi atžvilgiu. Kol tuos nesuti
kimus išpai^J^c praeis metais, 
o i.ai ir aa i .au.

i Į Savo Kraštą
Begalinė mėlynė dangaus 
Ir sugrįžtanti saulė kalnuos, 
Tik aš veltui aplinkui žvalgaus 
Sugrįžimo savosios dienos.

Gal ir aš su paukšteliais.sugrį
šiu,

'Kai alyvos tėvynėj žydės, 
O gal niekad daugiau nematysiu 
Jos — nukritusios naktį žvaigž

dės.

Begalinė mėlynė čia žydi 
Lig anapus aukštųjų kalnų, 
O tenai, rodos, Juodkrantė, Nida 
Klausos laisvės ir saulės dainų...

O tenai ir mane, rodos, šaukia 
Begalinė mėlynė dangaus, 
Ir širdis kai naktim apsiniaukia, 
Begalinėj mėlynėj žvalgaus.

Ir ji mena man žydinčius plotus 
Lietuvos mėlynųjų linų,
Ir kaip laimės pilin išsvajoton 
Ješkau kelio anapus kalnų.

— B- Brazdžionis.

Br. Butginas Susirgo 
Plaučių Uždegimu

/ New York. — Apvažiavęs 
daugelį kolonijų su prakalbomis 

I Bronius Butginas staiga susirgo 
-plaučių uždegimu ir pateko į 
'ligoninę. Pabaigoje pereitos sa- 
vaitės jis dalyvavo Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime 

lir jau tuo laiku skundėsi nesi- 
! jaučiąs gerai. Br. Butginas at
vyko iš tremtinių stovyklos Vo
kietijoje. Jis dalyvavo požemi
nėse lietuvių kovose prieš rą
žius-

Kiekviena Spalva Turi 
Paslėptų Ypatybių

Šveicarijos mokslininkai Ziu- 
riche padarė įdomių bandymu 
su spalvotom šviesom. Ant 
skruzdėlyno jie padėjo elektros 
lempa, kurios šviesa metė mels
vą spalvą. Skruzdės tuojau lio- 

Įvėsi dirbę ir išbėgiojo į vfeas 
puses. Vėliau į jas buvo mesta 
raudona šviesa. Tie gyvūnėliai 
[pradėjo grįžti atgal ir iš naujo 
ėmėsi darbo.

Iš to matyti, jog skruzdės in- 
Istingtyviai reaguoja i spalvas. 
Raudona juos skatina prie veik
mės, melsva išvaiko ir apsilp- 
nina- Po šių bandymų buvo pa
kartoti kiti, su didesniais gy
viais ir net žmonėmis. Rezulta
tai, tik ne taip aiškioj formoj, 
patvirtino faktą apie šviesų vei
kimą i organizmus.

Londono Lenkai Turi 
Save Prezidentą 
Ir Valdžią

I
Prieš pat balsavimus Lenki

joje sausio 19 diena, Londono 
lenkų valdžios galva, preziden- Į 
tas Wladislaw Raczkiewicz iš-! 
leido atsišaukimą į visą savo' 
tauta. Jis pasmerkė sovietišką ■ 
terorą ir užtikrino, jog iškils 
laisva ir neapkarpyta Lenkija. I 
Vienoje atsišaukimo vietoje sa-

Paslaptis, kokia ji nebūtų, vi
sada sunkiai slegia moteries 
širdį.

MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.

Darbas Eina Plačia Vaga 
Lietuvos Gelbėjime

Sausio 19-tą dieną įvyko San
daros 16-tos kuopos svarbus 
ir susirinkimas. Susirinkime nu
tarta pasiųsti A. L. Tarybai 
$65., ir BALF — $50. Daktaro 
K. Griniaus pagerbtuvių bankie- 
tan New Yorke išrinkta delaga- 
cija: J. Dvareckas ir J. Krasins 
kas.

Valdyba 1947 metams išrinkta 
iš sekančių ypatų: Pirm. J- Pup- 
ka, vice-pirm. V. Ašmenskas, 
Seki. P. Miliauskas, fin. sekr. 
J. Krasinskas, ižd. A- Šablins- 
kas. Iždo globėjai: M. Žemai
taitis ir Jieva Danilienė. Į Lie
tuvai Remti Draugijos 1-mą 
Skyrių atstovai išrinkta iš se
kančių ypatų: L. Jablonskis, A. 
Stoškus, P. Miliauskas. Veiklos 
Komisija: Pranas Juozūnas, L. 
Jablonskis, K. Šimkonis.

Pavasary bus surengta pramo
ga Sandaros Centro naudai.

Po Sandaros susirinkimo įvy
ko Lietuvai Remti Draugijos 
Imo Skyriaus Susirinkimas — 
tai buvo svarbus susirinkimas. 
Aukų rinkimo ir 16-tos dienos 
Vasario Apvaikščiojimo rengimo 
komisija išdavė raportus. Pasi
rodė, kad aukos gausiai plau
kia. Lietuvių Piliečių Klubas 
aukavo visą tūkstantį ($1,000): 
$500 A. L. Tarybai ir $500 — 
BALF’ui. Apart Draugijų — ir 
pavieniai net po $50, pavyzdžiui 
Jurgis Slivinskas.

Prisiruošimas prie apvaikš
čiojimo Vasario 16-tos dienos 
taip pat yra pasekmingai varo
mas pirmyn.

Valdyba 1947 metams išrink
ta iš sekančių ypatų: pirm. M. 
Žemaitaitis, trys vice-pirm.: J. 
Danilienė, L. Jablonskas ir M. 
Endzelienė. Sekr. K. Zurlis, fm. 
rašt. J. Kiškis, ižd. J. Dvarec
kas. Iždo glob. J. Pupka ir V. 
Mitrikas. Koresp. Anglų kalbos 
K. Pupkienė, liet, kalbos J. Kra 
sinskas ir J- Donilienė.

Nutarta iš iždo paaukoti A. L. 
Tarybai $300. Vadinasi, Worces- 
teriečiai nemiega — darbuojasi 
išsijuosę; net trūksta sekmadie
nių. Kitą kartą parašysiu dau
giau. — J. Krasinskas.

Šeiminkavimas

Ponia išmetinėja naujai pri
imtai tarnaitei:

— Kaip tai galima, Katre! 
Tu atnešei į stalą purvina lėkš-
te.

— Ne mano kaltė. Ši lėkštė 
jau buvo murzina kai aš atė
jau.

Peješkojimai
Inž. Jurgis Gimbutas 
Ješko Giminiu c

Prašau neatsisakyti patalpinti 
savo laikraštyje sekantį išvie- 
tinto lietuvio paieškojimą

“Inžinierius Jurgis Gimbutas 
ir jo žmona, Marija Alseikaitė- 
Gimbutienė, gyvenantieji Tue
bingen, Prancūzų Zona, Vokie
tija, ieško savo šeimos pažįsta
mų Amerikoje susirašinėjimo 
tikslu. J. Gimbuto motina, dipl- 
agronome p. Elena Gimbutienė, 
yra lankiusis Chicago, Ill. 1931 
m. kaipo Lietuvos delegatė į 
Tarptautinį Aukštąjį Mokslą 
Baigusių Moterų Kongresą. M. 
Alseikaitės-Gimbutienės motina, 

kDr. Med. Veronica Alseikienė, 
taip pat Amerikoje žinoma. M. 
Gimbutienės tėvas, Dr. Danie
lius Alseika, buv. Vilniaus Lie
tuvių Komiteto Pirmininkas, y- 
ra seniau buvęs Amerikoje. 
Gimbutų-Alseikų šeimų pažįsta
mi, ar apie juos žinantieji, pra
šomi rašyti vienu iš sekančių 
adresų:

J. Gimbutas
Gartenstr. 28, Tuebingen, 
(French Zone) Germany.

J. Gimbutas
UNRRA University, 

Muhlbaustr- 36-o
Munich 27 (U.S. Zone) 

Germany.

Prancūzų Zonoj Išeina 
“Tėvynes Aidai”

Neseniai pasiekė mus naujas 
šapirografuotas tremtinių laik
raštis “Tėvynės Aidai”, kurie 
išeina prancūzų zonoje, Vokie
tijoje. Tas laikraštis turi įvairių 
skyrių. Ypatingai daug vietos 
skiriama pranešimams iš Ame
rikos. Juos nudžiugino A. L- 
Tarybos delegatų apsilankymas 
pas prez. Trumaną ir visa eilė 
priimtų rezoliucijų Lietuvos 
laisvės gynymui.

Iš Seno Įpročio

— Žinai, Kazy, mokykloje bū
dama aš daugiausiai mėgau ge
ografiją.

— Ach, dabar suprantu delko 
ponia tiek daug išvažinėjai me
daus mėnesių...

Ilgai svarstyk, greitom daryk.

r'owers

CLASSIFIE D ADVERHSEMENTS
Counter Girl
Reikia patyrimo.

Shoe Repair Shop
Archer Ave. Big Store

Malonios apystovos- 
Unijų mokesnis. Pašauk 

Lafayette 2323—Crawford 2407
Klausk

Martin Straka ar John Branca

Sewing Machine 
Operator

Pastovus darbas; 40 vai. savaitė. 
Laikas ir pusė už overtime. 
Malonios apystovos ir progos.
pakilti. Už dyka ligoninė.

Elmer Kreis Co.
325 N- Wells

Reikalingi Tuo jaus
Išdirbėjai metalinių ir 

medinių formų. 
Turi būti kvalifikuotas.

Taipgi Journeymen.
Kreipkis

PONTIAC MOTOR 
DIVISION

Employment Office 
Glenwood Avenue

Pontiac, Michigan

Dėl tolimesnių informacijų 
galima rašyti:

M. F. Yčas,
132 Lathrop St.

Madison 5, Wisconsin.”

Žmonės Ėjo i Bažnyčią, 
0 Bolševikai Pasiėmė 
Jų Baliotus

Atėjusiomis žiniomis, pereito 
sekmadienio balsavimuose Len
kijoje buvo tokių incidentų, 
žmonės nepaisydami rinkimų į 
bažnyčias. Bolševikų agentai 
stovėjo netoli šventoriaus, skai
tė praeinančus, o paskiau metė 
už juos baliotus į dėžes. Aišku, 
tie baliotai buvo už raudonuo
sius. * ■

• ♦

Skambindama pianu mergina 
klausia vaikino:

— Ar tamsta mėgsti gerą mu
ziką?

— Taip, bet jūs galite skam
binti ir bile kokią...

Saldainių Gamintojai
Geras atlyginimas.
Nuolatinis darbas.

Kreipkis
L. Edwards Yunkers & Co.

216 W. Kinzie St-

Moteriškė Virėja 
Patyrusi Mergaičių Klube. 

Reikia gyventi vietoje. 
Puikus atlyginimas.

"ELEONOR CLUB THREE” 
4649 Woodlawn Avenue 

Phone Oakland 1305

WELDER
Patyręs prie weldinimo 

Boilmakers
Union atlyginimas.

Fewer Boiler and Welding Co.
4317 S- Cottage Ave.

SLUSH CASTERS
Tiktai patyrę- 

Pastovus darbas. 
Kreipkitės

2134 N. MAGNOLIA AVE.
1 Blokas į vakarus nuo 

Racine Ave.

1

Truck Mechanics
Yra vietų keliems pirmos rū: 

mechanikams.
Prižiūrėti sunkesnius troki
Malonios darbo apystovo
SPROUT & DAVIS, Inc

2500 Indianapolis Blvd.
Whiting, Ind.

Merginų ir Moterų
Lengviems ir Svariems 

Dirbtuvės Darbams. 
Nereikia patyrimo.

Malonios darbo sąlygos- 
patraukiantis mokesnis. 

8:30 vai. iš ryto iki 5 vai. popiet.
5 dienos savaitėje?

SEAMAN’S
2241 S. Wabash Ave.

IDARGUTkf
i “DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 KiL) įį 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudemis
SENIAUSIA 'R DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
- ■■ ....... —.......... .. ....- ......................... r

A I Kopėčios visose 
Chicagos dalyse

i

I
I 
!

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir rvetvirtadieožo
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povūu Šalti mišru

‘ Žinau, jog nesigailite pašiau-j 
kavimo būdami tėvynės sargy
boje. Nepaisant priespaudos, į 
teroro, provokacijos ir liejimo i 
nuodų į jūsų širdis ir protą, ne
paisant sunkumo neužtarnautų I 
kančių ir nelaimių, Jūs nenusi-i 
ienkiat prievartai ir tęsiat kovą i 
už atstatymą laisvos ir pilnos j 
respublikos.”

Šis atsišaukimas į pavergtą Į 
lenkų tautą buvo paleistas per! 
ladio ir tapo paimtas slaptų ra-! 
dio stočių Lenkijoje. Paskiau! 
atskiruose lapeliuose išmėtytas'

BROLIŲ MOTUZŲ-BELECKŲ MOS
1. "Lithuania” — Garsinė, spalvota anglų kalboje apžval

ginė Lietuvos filmą-
2. "Kodėl Mes Bėgome?" — Bolševikų teroro vaizdai iš 

1941 metų pavasario Lietuvoje.
3. "Be Tėvynės-Iširėmime" — Dabartinio bėglių gyvenimo
4. "Ten Kur Nemunas Banguoja" — Garsinė, spalvota 

Lietuvos vaizdu filmą.
4-

PIRMAS, DIDELIS FILMŲ RODYMAS CHICAGOJE SU 
IŠ EUROPOS ATVYKUSIŲ KALBOMIS ĮVYKSTA

Šeštadieni, Vasario-February 1 d., 1947
VISIEMS GERAI ŽINOMOJ

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 
3133 So. Halsted Street

Visi esate maloniai kviečiami šia proga pamatyti filmas 
ir išgirsti gyvų liudininkų žodžius, kurie atskleis paslaptį 
kodėl bėgliai bėgo.
PRADŽIA 8 vai. VAKARE ĮŽANGA 50 centų |

K. Motuzas ir V. Beleckas |

'Flu* Earning* Paid on Savings

$300 

600 

1500 

3000

$900

1800

4500

9000

$5 mo.

10 mo.

25 mo.

50 mo.

$600

1200

3000

6000

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

$1200 

2400 

6000

12000

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancq Patarnavimu* Di«n< '.r Naktj 
Turime Koplyčia* Vi*ote Miesto Dalyte

FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

You ’ll Need Mo neyj.For the Down Payment-

Many ambitious'couples'are'saving here' to'become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens į- 
your insured savings account at this Association. The! j 
chart will show you how much you need <o save.

K El STUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, III.

JOS. M. MOZERIS, SEC'Y
: .... . . ’ : ... ...I. ... __________________ Ę

^SĄVE ^ITH A PURPOSE - SAVE ON A RIAN";

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

———£ M PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS

LEONARD F. BUKAUSKAS

3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
YARds 1419VISI TELEFONAI:

4348
J. LULEVIČIUS

So. California Ave. Phone Lafayette 3572

3319
MAŽEIKA ir EVANS
So. Lituaniea Ave.

(Evanauskas)
Phone Yards 1138

10821 S. Michigan Ava. Phone Pnllman



diicagoje
Smagus Tėvynės Myl-ju 
D-jos Vakarėlis įvyks 
Šeštadieni, Sausio 25-tą

Visi mūsų draugai ir rėmė
jai kviečiami atsilankyti i sma
gų vakarėlį, kurį rengia Tėvy
nės Mylėtoju Draugijos 22 kuo
pa. Sandaros svetainėje. Ši pra
moga Įvyks šeštadienio vakare, 
sausio 25 dieną. Bus užkandžių, 
šokių ir šiaip pasilinksminimo. 
Pelnas yra skiriamas kultūri- 
niems reikalams.

Liet. Studentų Klubas 
Gavo S200 Palikimą

Atsirado vienas geras Bridge- 
portietis J. Bačėnas, 834 W. 33 
St., kuris prieš mirti užrašė 
$200 Lietuvių Universiteto Klu
bui. Tuos pinigus Klubas nese
niai gavo. Velionis tuomi norė
jo paremti studijuojančia jau
nuomene. Jis pats mėgo mokslą, 
bet neįstengė savo jėgomis pra
simušti aukščiau.

Ch. Lietuvių Auditorija 
Neblogai verčiasi

Šėrininku Susirinkimas 
Bus Sausio 31 Dieną

Chicagos Lietuviu Auditorija, 
pergyvenusi daugelį finansinių 
vargų, pagaliau atsistojo ant 
tvirtų pamatų. Ji ne tik paden- ' 
gia operavimo išlaidas, bet nuo- i 
lat šį bei ta pagerinimą. Nese Į 
niai įvesta šildymas alyva, ku- j 
ris kainavo SI.600. Dabar ren- i 
giamasi dabinti ja iš vidaus ir > Sandaros 100 moterų kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyksta 
Šeru yra išduota už $87.000. ■ antradieni, sausio 28 dieną. 

Didesne puse, apie 60 r.uoš. šė- Sandaros svet. Pradžia 7:30 vai. 
rininkų yra draugijos- Daug pa- i vakare. Visos narės būtinai da- 
gelbsti auditorijai užeigos ope- llyvaukite ir nesivėluokite, nes 
ravimas; čia gaunama nuo 300 i bus renkama valdyba 1947 me- 
iki 400 dolerių gryno pelno į įtams ir svarstoma visa eilė 
mėnesi. Auditorijos šėrininku svarbių reikalų.
susirinkimas šaukiamas penkta- Šiam susirinkimui užsibaigus 
dieniui. sausio 31 dienai ir ten bus BALF’o 108 skyriaus mi- 
bus išduotas platesnis raportas, tingas, o paskiau vaišės. — P.G.

Metinis Sandaros Bankietas
Įvyksta Sekm. Kovo 2 Dieną 

Juozas Balchūnas Išskrido į 
CalifornijąDidžioji Musų Pramoga 

Nebe Už Kalnu

Metinis Sandaros Bankietas 
jau nebetoli. Jis Įvyks sekma
dienį, kovo 2 diena, South Side 
Viking Temple. 69-ta gatvė ir 
Emerald Ave. Kaip kiekvienais 
metais, taip ir šį karta mūsų 
bankietas bus smagus, vaišin
gas ir pilnas malonių svečiu bei 
viešnių.

Kviečiame visus savo rėmėjus j
ir draugus ruoštis tai pramogai Į 
ir pranešti apie ją kitiems- Mes1 > 
gi stengsimės prirengti gražia!1 
programa, užtektinai valgiu ir 
šiaip gero ūpo. į

Atvyko Iš Tremtinių Tarpo 
Dr. Antanas Kiras

Šiandie, šeštadieni, iš New 1 
Yorko pasiekė Chicaga Dr. An- . 
tanas Kiras, sūnėnas žinomo! 
real estate agento M- J. Kiro, 
3261 S. Halsted St. Nepriklau-I 
somos Lietuvos laikais jis dirbo; , 
Kauno ligoninėj, bet okupan-' 
tams besikeičiant jis persikėlė 
į anglų zona, o paskiau į ame
rikiečių Vokietijoje.

Skaitykit “Sandarą” j
Įėjimas $1.20.

u*

Dalia Zolpiutė Baigia 
Aukštąją Mokyklą

Žinomų mūsų biznierių p-nų 
j S. ir M- Zolpų duktė Dalia pa- 
; baigoj šio mėnesio baigia En- 
glewood High School ir paskiau 
Įstos į Wilson Kolegiją. Mokslas 
i jai sekasi labai gerai ir ji tiki 
Ipasekmingai atsiekti pasirinktos 
■specialybės.

Palaimintos Lietuvos 
Draugija Ruošias 
Jungtuvėms

Viena senesnių ir pasižymėju
sių mūsų organizacijų Bridge- 

' porte — Palaimintos Lietuvos 
Draugija svarsto prisidėti prie 
kurios nors kitos draugijos. 
Nors ji turi 400 narių, tačiau iš 
surenkamų mokesniu negali su
vesti galo su galu.

Bet vietoj ėjus pas kitus ar 
nevertėtų mums patiems pra
vesti kokią nors “konversiją”, 

'pertvarkant esamas duokles? 
Juk ir kitoj draugijoj mes gau
sime tiek, kiek i ja patys įdė
sime. Likvidavimas tokios or
ganizacijos kaip Palaimintos 
Lietuvos Draugija būtų smūgis 

Į mūsų lietuviškam veikimui.
— Senas Narys.

Sandaros 100 Moterų
Kuopos Mitingas

įvyksta Šį Antradienį, 
Sausio 28 Dieną

Chicagiečiai vienas po kito 
' bėga i Californiją. Vėliausiai 
išlėkė orlaiviu Juozas Balchū
nas, senas mūsų veikėjas. Kiek 
anksčiau ten išvyko jo žmona- 
J. Balchūnas žada grįžti už po- 

i ros savaičių.
I c

Stiprumas gali būti pažin
tas tik dėka kliūčių, kurias jis 
sugeba pergalėti.

Sausio 26,1947
CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS

METINIS VAKARAS
SOKOL SVETAINĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

Programą pildys ALICE STEPHENS SINGERS, BIRUTĖS 
CHORAS, OPEROS DAINININKAS ALGIRDAS BRAZIS 
ir tenoras ANTANAS KAMINSKAS.

Durys Atsidaro 3 vai. Popiet 
Pradžia 3:45 valanda po pietų. -

Dvi Gabios Lietuvaitės
Sužavės Mus Savo 
Dainomis ir Muzika

ANITA NOVICKAITĖ

Jos Koncertuos Rytoj 
Lietuvių Auditorijoj

Jaunoji mūsų gentkartė, sek
dama savo tėvų pėdomis, kyla 
į viršų garsindama lietuviu dai
na ir muziką. Štai dvi sesutės: 
Stefanija ir Anita Novickaitės 
pasižymėjo ne vien saviškių, 
tarpe, bet ir kitur. Stefanija, 
kaip žinome laimėjo pirmą vie
tą Chicago Daily Tribune su
rengtame konteste ir ji skambi
no prieš šimtą tūkstančių pu
blikos Soldier’s Field. Tas jau 
vienas užtektinai pasako.

Kita sesutė Anita Novickaitė 
yra gabi smuikininkė ir daini
ninkė. Ji pažįsta ir myli lietu
višką meną ir tą savo jausmą 
įkvepia klausytojams.

Taigi jas ir eilę kitų išgirsime 
j šiam sekmadienį, sausio 26 die- 
Iną Lietuvių Auditorijoj. Kon
certo pradžia 4 vai. popiet- Visi 
lietuviai, meno mėgėjai, yra 
kviečiami atsilankyti ir praleisti 
keletą valandėlių malonioj nuo
taikoj. Tuom pat sykiu jūs pa
rodysi! * savo atjautimą tiems, 
kurie palaiko lietuvių dainą ir 
muzika. Alfa.

Lietuvai Gelbėti Vajaus 
Centrai Chicagoje

Aukų rinkimo blankas ir kny 
gutes galima gauti ir surinktus
pinigus priduoti sekamose vie
tose:

Bridgeporte: Geo. Šukys, 3252 
S. Halsted St.

18th St. ir Halsted St. — Paul 
Miller, 1739 S- Halsted St.

West Side — A. Valonis, Me
tropolitan State Bank, 2201 W. 
Cermak Road.

Brighton Parke — J. Enche- 
ris, 4401 S. Mozart St.

[ Town of Lake — Kleb. Lin
kus, Šv. Kryžiaus parapija, 46th 
ir Wood.

Į ką jaunas įprasi, tą senas 
rasi.

(Nariai sumoka tik taksus)

susirinkimas 'RRA 
Į

I Svarbi Masinė Sueiga 
Marquette Parke

Aptarsime Lietuvos Padėtį

Šį sekmadienį, sausio 26 die
ną, įvyks masinis
Gimimo Panelės svetainėje, 
6812 So. Washtenaw Ave., 2-rą 
valandą po pietų- Kalbės nese
niai atvykęs iš k Europos Dr. 
Kazlauskas ir kiti. Taipgi bus 
dainų ir kitokių pamarginimų.

Visi kviečiami; dalyvauti ir 
išgirsti apie mūsų tautiečių 
kančias ir tėvynės Lietuvos li
kimą.

Prakalbas rengia Chicagos 
Lietuvių Tarybos Marquette 
Parko skyrius.

— J. A. Mickeliūnas.

Lietuvos Nepriklausomybės
Minėjimas 

Chicagos Lietuvių Taryba ren 
1 gia įsūdinga apvaikščiojimą Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jimui. Parengimas prasidės 2-rą 
vai. p- p. su patriotingu ir įvai
riu programų. Pertraukos laike 
bus galima nusipirkti vakarienę 
ant vietos.

Vakare nuo 7 vai. įvyksta šo-’ 
kiai prie didžiulės orkestros. i 
Įžanga prieš 4 vai. bus 50 cen
tų. Šis bilietas bus geras ir dėl 
šokių. Po 4-tos valandos įžanga 
bus 75 centai. Į šokius bilietas 
yra 75 centai.

Į abu parengimus yra kvie
čiami visi demokratiškai nusi- 
stačiusieji lietuviai, kurie pagei
dauja nepriklausomos Lietuvos.

— E. M.

Siųstus Lietuviam Daik
tus UNRRA Išdalino 
Kitiems

Pereitais metais A. R. K. Vy
skupai buvo paskyrę $5,000 nu
pirkimui lietuviams ištrėmime 
maldaknygių, rąžančių ir kito
kių religinio pobūdžio daiktų.

Rytoj, Sekmadieni Visi

Kviečiami Dalyvauti Puikiame

STEFANIJOS ir ANITOS

N AVICKAICI U

KONCERTE
Chicagos Lietuvių Auditorijoj 

3133 South Halsted Street

ŠIAM PARENGIME JUS IŠGIRSITE

DAUG GRAŽIŲ MELIODIJŲ 

MUZIKOJ IR DAINOJ

ĮŽANGA $1.20 PRADŽIA 4 VAL POPIT

Po Koncerto Šokiai

i Visas siutinys ėjo per UNRRA 
!rankas. Ir štai kas su juomi at- 
Isitiko- Visa toji medžiaga tapo 
išdalinta svetimtaučiams, kurie 
negalėjo ja pasinaudoti.

Panašiai buvo ir su drabu
žiais, skirtiems lietuviams. UN- 

juos išsklaidė visur, tei
sindamiesi, jog tokie dalykai vi
siems reikalingi.

Priežastis

Mokytoja: — Kodėl žmonės pa
smerkia karus?

Mokinys: — Dėl to, kad pas
kiau reikia mokintis daugiau 
'istorijos.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu- 

\viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsied St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir 

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

Detroito miestą įsteigė pran
cūzų kareivis Cadillac.

(ADVOKATAI)

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 117»
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 8600

DR. S. NAIKEUS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAI k CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofuat> 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomi® pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAJ
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kae diena nuo 1 iki 3 vaL po pietį 
ir nuo 6 iki 9 vaL vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS tr CHIRURG 

2201 W. 22nd Stree 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandom; < U o 1— . « < —
Seredomi® ir Neuel. pagal euto
Rex. 6631 So. Californiją A 

Telefonas Republic 786c

Phorų Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Sireei

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo iu i. Uu 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, HL

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS

4645 So. Ashland Av*
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakaur 
Seiedoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURG

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
a,ei. fel. KLNwouo m h

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 36th «.nd Halsted
I OflBu valandos quo 1-8; 6:80-1 <

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturV

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

fr 7 Dd «
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

šventadienUi: 11 iki 18

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS D< 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted SL Chie«<c

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

; Brundės, Rum, Gin, Vyno K'-- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsted Si.
Phone YARds 6054

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musu Del

B.R 
IETKIEWICZ&-

C CONTRACTORS j

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

*
Namu Taisytojas ?

i 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato g 
Naujus Namus. Turi Pil- | 

š
ną Apdraudą Savin i n- I
kams ir Darbininkams. g

10546 S. Artesian AvJ
Tel. Cedarcrest 1739 f

B. ČONKAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU 

RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

r Dr. G. SERNER
' LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS
15 metų patyrimą®

TeL Yards Ittt
$ jjni! Ik Pritaiko Akiniu® 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtu vi 
3461 SO. HALSTED ST. 

kampas 34 Ui St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo G Iki f 

Nedėlioj pagal sutartį,
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